PAGE
2

   [image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ УГЛИЧ

______________________________________________________________________________________________
3  марта  2011  года                                                 № 16                                                 город Углич
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
       Действуя  на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ярославской области от 06.04.2009г. №15-з «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления», Устава городского поселения Углич, Регламента Муниципального Совета  городского поселения Углич, Муниципальный Совет городского поселения Углич второго созыва

ПОСТАНОВИЛ:

1.        Принять к сведению Отчёт о работе МС г.Углич за 2010 год (Приложение 1).

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента принятия (подписания).

3. Настоящее Постановление подлежит опубликованию в газете «Угличанин» и на Интернет-портале www.goroduglich.ru
      Председатель МС г.Углич                              Ю.Н. Кусакина
Отчет о работе  Муниципального Совета городского поселения Углич  за 2010 год.

         Отчетный период 2010 года насыщен многочисленными политическими, экономическими, социальными событиями в стране, области и конкретно в Угличе. Год прошел в конструктивном диалоге Муниципального Совета, Администрации города и общественности. Муниципальный Совет, осуществляя свои полномочия уже второй год, строит свою работу на основе принятого плана, Реестра наказов избирателей и Проектов Администрации городского поселения Углич.
В целом были проведены  все запланированные заседания, как  очередные, так и внеочередные. Принято 66 решений Муниципального Совета, из них 17- направлены на организацию работы Администрации города и Муниципального Совета по выполнению полномочий в соответствии с 131 ФЗ. По вопросам формирования  и внесения изменений в Бюджет принято  13 Решений, 14 Решений по оптимизации осуществления полномочий местного значения, в часности вопросы налогообложения, муниципального контроля. В течение года проводилась планомерная работа по развитию местного самоуправления и принято 19 Решений, 6 из которых по инициативе общественных организаций социальной направленности. Проблемы  возросшего транспортного потока и в связи с этим необходимость объездной дороги, вопросы санитарного содержания территории города, радиообеспечения решались на уровне  областной Думы ЯО, природоохранной прокуратурой и других федеральных структур.
[image: image2.jpg]L

O e

Принятые  Решения Муниципального Совета были направлены на создание благоприятных условий работы исполнительной власти и соблюдения интересов наших угличан, в частности утверждены новые комитеты ТОС, что позволило охватить 100% территории города общественными объединениями. Совместными усилиями депутатов и специалистов администрации принята и успешно выполняется Программа развития ТОС в городском поселении Углич на 2010-2011 г. и создание эффективной системы взаимодействия органов местного самоуправления и органов ТОС для решения вопросов местного значения «Я мой Дом, мой Город». Основной целью программы является создание благоприятных условий для развития ТОС в городе Углич и привлечение как можно большего количества Угличан к активному участию в решении вопросов местного значения. Депутаты ведут систематическую разъяснительную работу с населением в ходе конференций, собраний комитетов ТОС, других мероприятий. Для успешной реализации полномочий исполнительного органа власти депутаты Муниципального Совета инициировали разработку  Положения о санитарном содержании городских территории и в дальнейшем вышли с  депутатской инициативой на уровень областной Думы Ярославской области чтобы совместными усилиями  привести к необходимому соответствию контроль использования общегородских элементов благоустройства.
Под эгидой Муниципального Совета в рамках программы  «Я, мой Дом, мой Город!» организовано обучение старших домов, улиц, членов комитетов ТОС по вопросам взаимодействия с Управляющими компаниями, содержания и благоустройства территории. Население познакомилось с необходимыми законами для решения проблем и защиты своих интересов, обсуждались проблемы ЖКХ и даны ответы в СМИ на все интересующие вопросы угличан. В целом Рубрика «В подшивку активиста» вышла 31 раз и в этой страничке активистов приняли активное участие все Председатели ТОС. Так же на страницах Угличанина вместе с инспекторами по взаимодействию с ТОС и Председателями ТОС подготовлены Презентации всех ТОС нашего города с целью познакомить население с активом общественных организаций и повешения уровня информированности в вопросах местного самоуправления.
[image: image3.jpg]

Ни одно обращение избирателей не остается без внимания. Все наказы формируются в сводный реестр и группируются по направлениям. Вопросы, не включенные в программу, решаются профильными управлениями. Вопросы социального характера удается решать более оперативно, а при решении проблем, требующих финансирования, используются эффективные методы решения- целевые муниципальные программы. Примером является Программа  развития сетей наружного освещения города Углич и ремонта дорог. Другие проблемы, как в частности  взаимоотношения жителей и Управляющих компаний, решаются  в виде индивидуальных бесед консультативного характера и рекомендательных обращений к руководителям Управляющих компаний. По наиболее распространенным вопросам дается юридическая оценка,  они  рассматриваются  на общих собраниях жителей, заседаниях комитетов ТОС. В перспективе хотелось бы реализацию программ построить  с учетом  и экологического контроля территории города. К сожалению, не удалось принять  Программу благоустройства придомовых территорий в микрорайонах нашего города, проблема которых остро стоит перед всеми жителями многоэтажных домов. Депутаты отстаивали интересы горожан в создании и корректировке данных программ, организовывали выездные заседания комиссии ЖКХ, на которых определяли приоритеты и оценивали качество работ исполнительных организаций, настаивая порой на исправлении недочетов.
Депутаты участвовали во всех городских мероприятиях: работали адресно с ветеранами ВОВ, участвовали в субботниках и митингах, параде 9 мая, приняли участие в акциях по посадке деревьев на аллее Памяти к 65 годовщине ВОВ.
[image: image4.jpg]

По инициативе общественности Муниципальным Советом вынесены Решения по установке 5 мемориальных досок героям ВОВ, памяти блокадников. Депутаты Муниципального Совета принимали активное участие в проведении праздников микрорайонов, оказывая посильную организационную и материальную помощь своим избирателям. Как позитивный момент следует отметить, что в составы комитетов ТОС включили депутатов МС и проблемы решаются сообща, более оперативно. Народные избранники знают не понаслышке проблемы округов, отстаивают интересы своих избирателей  при формировании Бюджета и утверждении Программ Администрации.
[image: image5.jpg]

Депутаты постоянно по индивидуальным графикам осуществляют прием избирателей, ежедневно прием населения проводится в Муниципальном Совете , что позволяет решать острые вопросы более оперативно, не дожидаясь приемных дней. В течение года в устной и письменной форме обратились 437 человек. Вся информация о графиках приема, Решениях Муниципального Совета, отчетах систематически обнародуется на официальном сайте Администрации городского поселения Углич.
На заседаниях постоянных депутатских комиссий и заседаниях Муниципальных Советов осуществлялся систематический контроль исполнения ранее принятых Решений, депутаты на выездных заседаниях комиссии ЖКХ определяли состояние дорог с целью планирования работ по ремонту дорог и благоустройству города, принимали участие в работе комиссий по безопасности дорожного движения, административной комиссии и прочих городских комиссиях

Перед заседаниями Муниципального Совета все поступившие вопросы  детально прорабатывают  4 профильные депутатские комиссии, в 2010 году хотелось бы отметить положительные результаты работы комиссии по социальной политике и ЖКХ, активность депутатов комиссии по экономической политике и бюджету. Для обеспечения эффективности работы совета председатель успешно закончил курсы повышения квалификации по теме «Муниципальное управление»
В заключение хотелось поблагодарить всех депутатов Муниципального Совета за ответственность и активность при решении по вопросам местного значения, руководителей всех подразделений Администрации и всех, тех, кто принимал активное участие в работе Муниципального Совета, чей профессионализм и опыт позволил нам исполнять полномочия направленные на развитие города и благополучие угличан.
PAGE